
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la  

BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE 

AREA EDUCAZIONE AMBIENTALE E ALLA SOSTENIBILITA’, 

PROGETTAZIONE EUROPEA E GESTIONE FAUNA ITTICA 

 

 

 
 

  

 

 
 

 

 

 
 

 
 

Pagina 1 di 4 
 

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 - fax 0521 305732 

info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

 

 
DETERMINA N. 526 DEL 30/07/2018  
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO E FORNITURA DI MATERIALE ITTICO PER IL 
RIPOPOLAMENTO DEL LAGO GEMIO INFERIORE E DEL LAGO G EMIO SUPERIORE - 
AFFIDAMENTO ALL’AZIENDA AGROITTICA ALTO CASENTINO D I PUCCINI GIACOMO. SECONDA 
TRANCHE - ANNO 2018 
CODICE CIG: Z412486C8A 
CODICE CUP:  

 
LA RESPONSABILE D’AREA Dott.ssa SONIA ANELLI 

 

 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- l’art 107 commi 1, 2, 3 e 108 comma 2 del TUEL 267/2000; 

- l’art  183, comma 7 del TUEL 267/2000; 

- il Decreto Legislativo. 30 marzo 2001 n. 165 “Testo Unico sul pubblico impiego”; 

- l’art. 4 del D.Lgs. 31 marzo 2001 n. 165; 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” s.m.i.; 

- la Legge Regionale n. 24 del 23 dicembre 2011 ss.mm.ii.; 

- la Legge 136/2010 e s.m.i. e il Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché le Determinazioni dell’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010; 

- il D.Lgs n. 50 del 12/04/2016 all’art. 36 comma 2 relativo all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie comunitarie, nel rispetto di quanto previsto agli articoli 37 e 38; 

- l’art. 32 comma 2 ultimo inciso e art. 36 comma 1 lettera a) del d.lgs. 18/04/2016; 

- la linea guida ANAC n. 4 approvata con deliberazione del consiglio n. 1097 del 126/10/16 ed adeguata con 

deliberazione del consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

- la deliberazione del Comitato Esecutivo n° 85 del 07/11/2017 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2018/2020 e aggiornato con successivo atto n. 99 del 14/11/2017; 

- il programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 e l’elenco annuale 2018 dei lavori, adottato con 

delibera di Comitato Esecutivo n° 89 del 07/11/2017; 

- la determina n. 77 del 02.02.2018 di nomina delle posizioni organizzative 2018 del Direttore Generale dell’Ente di 

gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale; 

- la Delibera di Comitato Esecutivo n. 1 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2018/2020; 

- la Delibera di Comitato Esecutivo n. 2 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il PEG per l’esercizio 

2018/2020 ed affidata la gestione ai responsabili dei servizi, con lo stessa individuati; 

- i regolamenti dell’Ente per quanto non in contrasto con la normativa vigente; 

 

VISTE ALTRESI’: 

- la Delibera del Comitato Esecutivo n. 42 del 28/04/2017 “CONVENZIONE TRA L’ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E 

LA BIODIVESITA’ EMILIA OCCIDENTALE E IL PARCO NAZIONALE DELL’APPENNINO TOSCO-EMILIANO, PER 



ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la  

BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE 

AREA EDUCAZIONE AMBIENTALE E ALLA SOSTENIBILITA’, 

PROGETTAZIONE EUROPEA E GESTIONE FAUNA ITTICA 

 

 

 
 

  

 

 
 

 

 

 
 

 
 

Pagina 2 di 4 
 

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 - fax 0521 305732 

info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

L’INTEGRAZIONE FUNZIONALE DELLE STRUTTURE TECNICO–AMMINISTRATIVE DEI DUE ENTI CON PARTICOLARE 

RIGUARDO AL SETTORE DELLA GESTIONE DELLA FAUNA ITTICA NEL TERRITORIO PARMENSE DEL PARCO 

NAZIONALE DELL’APPENNINO TOSCO-EMILIANO – APPROVAZIONE”; 

- la Delibera di Comitato Esecutivo n. 43 del 28/04/2017 “Pesca nel Parco Regionale delle Valli del Cedra e del 

Parma – Laghi a Regolamentazione Speciale – Approvazione entità del contributo amministrativo a carico dei 

pescatori”; 

- la Delibera del Comitato Esecutivo n. 44 del 28/04/2017 “PESCA NEL PARCO REGIONALE DELLE VALLI DEL CEDRA 

E DEL PARMA – RICONOSCIMENTO PROVVIGIONE PER VENDITA TESSERINI GIORNALIERI PER LA PESCA NEI LAGHI 

NEI LAGHI A REGOLAMENTAZIONE SPECIALE (BALLANO E GEMINI) – APPROVAZIONE”; 

- la Determina del Responsabile dell’Area n. 363 del 04/05/2018 “IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO E FORNITURA 

DI MATERIALE ITTICO PER IL RIPOPOLAMENTO DEL LAGO GEMIO INFERIORE E DEL LAGO GEMIO SUPERIORE - 

AFFIDAMENTO ALL’AZIENDA AGROITTICA ALTO CASENTINO DI PUCCINI GIACOMO. PRIMA TRANCHE - ANNO 

2018” 

 

VISTA la necessità di effettuare il consueto ordinativo di trote fario per immissione nei laghi a regolamentazione 

speciale, vista la imminente apertura della stagione di pesca nel Parco dei Cento Laghi e nel Parco Nazionale 

dell’Appennino Tosco - Emiliano; 

 

VISTO CHE per l’aggiudicazione delle forniture da parte della Pubblica Amministrazione, vige l’obbligo di avvalersi di 

convenzioni o di strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip;  

 

CONSIDERATO che i beni in oggetto non sono reperibili sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) e che è necessario immettere nei laghi trote fario con lo stesso fenotipo di quelle immesse negli anni passati; 

 

VISTO l’articolo 17 bis del D.Lgs n. 50 del 12/04/2016: “1. Le disposizioni del presente codice non si applicano agli 

appalti aventi ad oggetto l’acquisto di prodotti agricoli ed alimentari per un valore non superiore a 10.000 euro annui 

per ciascuna impresa, da imprese agricole singole o associate situati in comuni classificati totalmente montani di cui 

all’elenco dei comuni italiani predisposto dall’istituto Nazionale di statistica (ISTAT), ovvero ricompresi nella circolare 

del Ministero delle finanze n. 9 del 14 giugno 1993, pubblicata nel supplemento ordinario n. 53 alla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 141 del 18 giugno 1993, nonché nei comuni delle isole minori di cui all’allegato A annesso 

alla legge 28 dicembre 2001, 448; 

 

CONSIDERATO che l’Azienda Agroittica Alto Casentino è situata a STIA (Arezzo), comune rientrante interamente 

nell’elenco di cui sopra; 

 

VISTO il preventivo dell’ Azienda Agroittica Alto Casentino di Giacomo Puccini, P.IVA 01162070518 di Papiano di Stia 

(Arezzo 52017) del 28/4/2017 dal quale si evince che la ditta è in grado di effettuare la fornitura di 785 kg di trote 

fario per un importo pari a € 6,00 al Kg (l’aliquota IVA sulla fornitura di trote fario è al 10% ai sensi Parere 

dell’Agenzia delle Entrate prot. n. 954-152685/2010 del 24 novembre 2010 sull’interpretazione del DPR 633 del 

1972, in quanto il pesce catturato viene trattenuto dal pescatore e destinato al consumo personale), ed € 175,00 + 

IVA al 22% per ogni trasporto; 

 

CONSIDERATO che è necessario integrare la fornitura ed effettuare un ulteriore immissione al lago Ballano in quanto 

le trote presenti nella troticoltura di Monchio delle Corti non sono sufficienti per un’ulteriore introduzione; 

 



ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la  

BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE 

AREA EDUCAZIONE AMBIENTALE E ALLA SOSTENIBILITA’, 

PROGETTAZIONE EUROPEA E GESTIONE FAUNA ITTICA 

 

 

 
 

  

 

 
 

 

 

 
 

 
 

Pagina 3 di 4 
 

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 - fax 0521 305732 

info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

RITENUTO di integrare la fornitura precedente dell’Azienda Agroittica Alto Casentino di Giacomo Puccini, con 180 kg 

di trote fario alle stesse condizioni economiche e cioè € 6,00 al Kg (l’aliquota IVA sulla fornitura di trote fario è al 10% 

ai sensi Parere dell’Agenzia delle Entrate prot. n. 954-152685/2010 del 24 novembre 2010 sull’interpretazione del 

DPR 633 del 1972, in quanto il pesce catturato viene trattenuto dal pescatore e destinato al consumo personale) per 

un importo complessivo di € 1.188,00 (€ 1.080,00 + € 108,00 di IVA); 

 

CONSIDERATO che occorre richiedere il DURC per evidenziare la regolarità; 

 

PRESO ATTO che l’aggiudicatario dichiara: 

- di fornire gli estremi del c/c e di adempiere alla normativa sulla tracciabilità finanziaria (L. 136/2010) a pena di 

nullità del contratto; 

- di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento di cui al DPR N. 62/2013 e dal codice di 

comportamento etico integrativo dell’Ente Parchi Emilia Occidentale, di cui riceve copia che è disponibile al link 

http://www.parchidelducato.it/amministrazione-trasparente.php?l1=1&l2=3 , e si impegna ad osservare e a far 

osservare ai propri dipendenti e collaboratori il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; 

- di essere a conoscenza degli obblighi di trasparenza previsti dal D.Lgs. 14/3/2013, n. 33; 

- Ai sensi e per gli effetti del comma 16 ter dell’articolo 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e in virtù di quanto indicato nel 

Piano di Prevenzione della Corruzione in vigore presso l’Ente Parchi Emilia Occidentale e consapevoli della 

responsabilità penale per falsa dichiarazione, si dichiara, che non esiste alcuna situazione di conflitto ovvero di 

altra situazione che possa rientrare nell’ambito di applicazione del comma 16-ter dell’art. 53 del D.Lgs. n. 

165/2001, norma il cui contenuto si dichiara di ben conoscere; 

- attesta di essere altresì a conoscenza che i contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto 

previsto dal comma 16 ter dell’articolo 53 del D.Lgs. n. 165/2001, sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti privati 

che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con 

obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti; 

- che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per lo svolgimento dell’incarico affidato, 

ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 

- di non trovarsi in alcuna delle condizioni descritte dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE all’AZIENDA AGRO-ITTICA Alto Casentino di Puccini Giacomo  P.IVA 01162070518 (52017 Papiano 

di Stia, Arezzo) la fornitura di 180 kg di trote fario, come da specifiche di cui sopra, per un importo complessivo 

pari a € 1.188,00 (€ 1.080,00 + € 108,00 di IVA); 

 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.188,00  sul seguente capitolo del Bilancio di previsione 2018:  

 

CAPITOLO DENOMINAZIONE CODICE BILANCIO IMPORTO IMPEGNO N. 

1525 Acquisto materiale ittico per 

ripopolamento laghi 

1.03.01.03.001 € 1.188,00 584 

 

3. DI DICHIARARE che, in ottemperanza alla Legge 136/2010, il codice CIG assegnato al presente affidamento è il 

seguente: Z412486C8A; 

 



ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la  

BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE 

AREA EDUCAZIONE AMBIENTALE E ALLA SOSTENIBILITA’, 

PROGETTAZIONE EUROPEA E GESTIONE FAUNA ITTICA 

 

 

 
 

  

 

 
 

 

 

 
 

 
 

Pagina 4 di 4 
 

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 - fax 0521 305732 

info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

4. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento a favore all’AZIENDA AGRO-

ITTICA Alto Casentino di Puccini Giacomo P.IVA 01162070518 dietro presentazione di regolare fattura elettronica 

(Codice Ufficio UF8EGS) con indicazione dei riferimenti del presente atto nel campo causale, delle coordinate 

bancarie IBAN dedicate per la tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, della dicitura “Scissione dei 

pagamenti” ai sensi del meccanismo del c.d. Split Payment; 

 

5. DI DARE ATTO che la presente determina: 

• va trasmessa al Servizio Finanziario per l’impegno di spesa; 

• va inserita nel registro delle determinazioni e pubblicata all’Albo Pretorio.  

 

La Responsabile dell’Area  

Dott.ssa Sonia Anelli 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Il presente visto di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 151, comma 4 Tuel, rende l’atto esecutivo 

 

CAPITOLO DENOMINAZIONE CODICE BILANCIO IMPORTO IMPEGNO N. 

1525 Acquisto materiale ittico per 

ripopolamento laghi 

1.03.01.03.001 € 1.188,00 584 

 

 

Lì                                   

La Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa A. Maestri 

 


